tendat. Unde à communi sententia recedunt Bald. Dec. Marian. Socin. & Ripa. nu. 4. in d. c. inter ceteras. Barth. Socin. in d. §. utrum. Rogerius antiquus interpret in d. l. si quis ita. & Carol. Molin. in scholiis ad Alex. in d. cons. 258.

Non obstat text. in d. l. si quis ita; siquidem mirum esse non debet; in ea specie dictionem, seu, non disjungere, sed copulare, quia est appositæ inter duo, quorum unum sub altero contineatur, & idèd tunc vim habet copulativæ: nam electa ea parte, quæ utrumque complectitur, virtus alternativæ servatur, & utrumque expressum legatarius adsequitur. Hoc patet in priori illius responsi parte, *Lego, inquit testator, uxori meam mundum, ornamenta, seu que ejus causa paravi; quis, obsecro, non videt, ornamenta & mundum contineri sub his quæ uxoris causa parata fuerint? Quo fit, ut omnia debeantur legatariæ, cum inibi alternativa fuerint appositæ inter genus & speciem: mundus etenim & ornamenta muliebria omnino pertinent ad ea quæ uxoris causa parata sunt, & idèd tanquam sub genere, sub his quæ uxoris causa paravit testator, continentur. l. argento. §. ornamenta. ff. de auro & argento legat. nec poterit quis dicere mundum, & ornamenta muliebria, quæ in d. l. si quis ita, priori parte alternativè nominantur, necessariò comprehendi sub his quæ uxoris causa parata fuerint, poterat enim testator habere mundum, & ornamenta muliebria, quæ tamen uxoris causa non paraverit. Quia frequentius est hæc à testatore parari uxoris causa: & quamvis ita esset, quod mundum & ornamenta muliebria alia quàm uxoris causa parata habuerit testator, ad ea legatum referendum non est, inspecta testantium mente, & si referendum esset, non esset locus Jurisconsulti responso. Hic idem intellectus, posteriori dicti responsi parte instruitur, ubi testator ita legavit Titio: *Lego vina que in urbe habeo, seu in portu.* Idem enim est de portu, quod de urbe, & appellatione ac sub dictione urbis & portus venit eidem urbi proximus. l. Casar. ff. de public. c. ubi periculum. §. porro. de electio. & eleganter Bald. in l. ex saclo proponebatur. ff. de heredibus instituend. ubi scribit, legato vino quod in urbe est, vel habet testator, venire in hoc legatum vinum quod & in portu testator ipse habebat. Quod probati in d. l. si quis ita, Romana notavit in sing. 546. & licet non ita expellim hoc deduxerint, hunc tamen intellectum Jurisconsulto germanum & proprium esse censent Decius & Ripa in d. c. inter ceteras, ex eo potissimum, quod alternativa appositæ inter genus & speciem, inter totum & partem subjectivam seu prædicamentalem, vim habet conjunctæ. Bartolus communiter receptus in l. 1. ff. de rebus dub. per text. in l. Quintus Mutius. ff. de aur & argento leg. l. sepe cum vero dici ff. de verborum significat. & maxime vers. cum de di. &c. Cui opinioni refragatur satis eruditè Lud. Lusitan. in d. l. 1. folio penult. contendens communem sententiam non probari in do l. Quintus. nec in d. l. sepe. quod subtiliter ostendit. Sed pro communi sententia urget ea ratio, quod si legatarius genus ipsum alternativè elegit, sub ipso speciem disjunctivè nominatam capit: & idèd utrumque capiet, atque in effectu ipsa disjunctiva conjunctæ vim habet; & præterea non admodum improbat communis omnium adnotatio per textum, quem Lusitanus æstimat omnino contrarium esse in l. pediculis §. argento potorio. adjuncta l. cum aurum, quæ aliàs incipit: *Et si non clavi. §. infecti. versic si cui escarium. ff. de auro & argento legat. quæ quidem loca ita inducit, & scribitur in d. §. argent. potorio, quod si cui legatum fuerit argentum potorium, seu escarium, spectandam esse consuetudinem patrisfamilias in his in quibus dubium est ejus generis sint, non etiam in his quæ certum est ejus generis esse. Ex quibus constat, non venire in hoc conceptum appositæ dictione, seu, argentum potorium, & escarium, & tamen in d. versic. si cui, apparet,**